АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2022                                   г. Мичуринск                                            № 1649

О внесении изменений в Порядок составления и утверждения плана

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных

учреждений района, утвержденный постановлением администрации района

от 27.12.2019 № 1546

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской

Федерации «О внесении изменений в Требования к составлению и

утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности

государственного (муниципального) учреждения, утвержденные приказом

Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 №186н» от

08.06.2022 № 92н администрация района постановляет:

1. Внести в Порядок составления и утверждения плана финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений

района, утвержденный постановлением администрации района от 27.12.2019

№ 1546, следующие изменения:

1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. План составляется и утверждается на очередной финансовый год

в случае, если решение о районном бюджете утверждается на один

финансовый год или на очередной финансовый год и плановый период, если

решение о районном бюджете утверждается на очередной финансовый год и

плановый период.

План вновь созданного учреждения составляется на текущий

финансовый год и плановый период.»;

2) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. План составляется по кассовому методу, в рублях с точностью до

двух знаков после запятой по форме согласно приложению № 1 к

настоящему Порядку.».

3) пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

«2.2. Учреждение составляет План при формировании проекта решения

о районном бюджете в порядке и сроки, установленные администрацией

района:

2.2.1. с учетом планируемых объемов поступлений:

а) субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального

задания;

б) субсидий, предусмотренных абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - целевые субсидии), и

целей их предоставления;

https://internet.garant.ru/#/document/72712640/entry/11000
consultantplus://offline/ref=9623FE3EB571C7A558FEFA587F3E69CB5144009E2C52F2E11FDB1DEA7477AB8DE00B4ACA5D283416495C0BD9F71D2278710627F15357A6A747b2I

в) субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты

капитального строительства муниципальной собственности или

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную

собственность (далее - субсидия на осуществление капитальных вложений);

г) грантов, в том числе в форме субсидий, предоставляемых из

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - грант);

д) иных доходов, которые учреждение планирует получить при

оказании услуг, выполнении работ за плату сверх установленного

муниципального задания, а в случаях, установленных законодательством, в

рамках муниципального задания;

е) доходов от иной приносящей доход деятельности, предусмотренной

уставом учреждения;

2.2.2. с учетом планируемых объемов выплат, связанных с

осуществлением деятельности, предусмотренной уставом учреждения,

включая выплаты по исполнению принятых учреждением в

предшествующих отчетных периодах обязательств.

Финансовое управление администрации района направляет

учреждению информацию о планируемых к представлению из районного

бюджета объемов субсидий.»;

4)  пункт 2.3. изложить в следующей редакции:

«2.3. Учреждение, имеющее обособленное(ые) подразделение(я),

формирует План учреждения на основании Плана головного учреждения,

сформированного без учета обособленных подразделений и Плана(ов)

обособленного(ых) подразделения(й), без учета расчетов между головным

учреждением и обособленным(и) подразделением(ями).»;

5) подпункт «а» пункта 2.4. изложить в следующей редакции:

 «а) планируемых поступлений:

от доходов – по коду аналитической группы подвида доходов

бюджетов классификации доходов бюджетов;

от возврата выплат, произведенных учреждениями в прошлых

отчетных периодах (в том числе в связи с возвратом в текущем финансовом

году отклоненных кредитной организацией платежей учреждения; излишне

уплаченных сумм налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и

процентов в соответствии с законодательством Российской Федерации о

налогах и сборах, предоставленных учреждением кредитов (займов, ссуд)

(далее - дебиторской задолженности прошлых лет), - по коду аналитической

группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;

от возврата средств, ранее размещенных на депозитах, - по коду

аналитической группы вида источников финансирования дефицитов

бюджетов классификации источников финансирования дефицитов

бюджетов;»;

6) дополнить пунктом 2.4.1 следующего содержания:

«Требования к составлению плана, установленные пунктами 2.1 – 2.4

настоящего Порядка, применяются при составлении проекта Плана.»;

7) пункт 2.6. дополнить абзацем следующего содержания:

«Показатели Плана по выплатам после внесения в них изменений не

могут превышать объем плановых поступлений, с учетом остатка на начало

текущего финансового года.».

8) пункт 3.1. дополнить абзацем следующего содержания:

«Обоснования (расчеты) плановых показателей выплат текущего

финансового года подлежат уточнению в части размера принятых и

неисполненных на начало текущего финансового года обязательств после

составления и утверждения учреждением годовой бухгалтерской

отчетности.»;

9) пункт 3.2. изложить в следующей редакции:

«3.2. Расчеты доходов формируются:

по доходам от использования собственности (в том числе доходы в

виде арендной платы, платы за сервитут, от распоряжения правами на

результаты интеллектуальной деятельности и средствами

индивидуализации);

по доходам от оказания услуг (выполнения работ) (в том числе в виде

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания);

по доходам в виде штрафов, возмещения ущерба (в том числе включая

штрафы, пени и неустойки за нарушение условий контрактов (договоров);

по доходам в виде безвозмездных денежных поступлений (в том числе

грантов, пожертвований);

по доходам в виде целевых субсидий, а также субсидий на

осуществление капитальных вложений;

по доходам от операций с активами (в том числе доходы от реализации

неиспользуемого имущества, утиля, невозвратной тары, лома черных и

цветных металлов).

В случае изменения показателей поступлений в очередном финансовом

году и в соответствующем году планового периода более чем на 20

процентов по сравнению с отчетным, администрации района направляется

информация о причинах указанных изменений.»;

10) в пункте 3.26:

а) в абзаце первом слова «к заключению контрактов (договоров)

заменить словами «выплат»;

б) в абзаце втором слова «плана» заменить словами «плана-графика»;

в) абзац третий изложить в следующей редакции:

«показателям плана закупок товаров, работ, услуг, формируемого в

соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, в отношении

закупок, подлежащих включению в указанный план закупок в соответствии с

Федеральным законом от 18 июля 2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,

работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также показателям

закупок, которые согласно положениям пункта 4 Правил формирования

плана закупки товаров (работ, услуг), утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2012 № 932, не

https://internet.garant.ru/#/document/12188083/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70229396/entry/1004
https://internet.garant.ru/#/document/70229396/entry/0

включаются в план закупок.».

11) раздел 4. «Утверждение Плана» изложить в следующей редакции:

«4.1. После утверждения в установленном порядке решения о

районном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый

год и плановый период) План утверждается не позднее начала очередного

финансового года.

План муниципального бюджетного учреждения утверждается:

- уполномоченным лицом учреждения, если решением администрации

не установлен иной порядок его утверждения, за исключением случая,

предусмотренного абзацем четвертым настоящего пункта;

- уполномоченным лицом администрации района, в случае наличия у

учреждения на последнюю отчетную дату бухгалтерской отчетности,

предшествующую дате утверждения Плана (внесения изменений в План),

просроченной кредиторской задолженности.

4.2. План муниципального бюджетного учреждения (План с учетом

изменений) утверждается руководителем муниципального бюджетного

учреждения в двух экземплярах.

4.3. Уточнение показателей Плана, связанных с выполнением

муниципального задания и использованием целевых субсидий,

осуществляется с учетом показателей утвержденного муниципального

задания и размера субсидии на выполнение муниципального задания и

целевой субсидии не реже одного раза в квартал.

4.4. В целях внесения изменений в План в соответствии с настоящим

Порядком составляется новый План, показатели которого не должны

вступать в противоречие в части кассовых операций по выплатам,

проведенным до внесения изменения в План, а также с показателями планов

закупок, указанных в пункте 3.26 настоящего Порядка. Решение о внесении

изменений в План принимается руководителем Учреждения.

4.5. Учреждение, имеющее обособленное(ые) подразделение(я), на

основании Плана, утвержденного в соответствии с пунктом 4.1 Порядка,

утверждает План головного учреждения без учета обособленного(ых)

подразделения(ий) и План для каждого обособленного подразделения,

включающие показатели расчетов между головным учреждением и

обособленным(и) подразделением(ями).

4.6. Утвержденный План учреждения (План с учетом изменений), в

пятидневный срок с даты утверждения, размещается на официальном сайте

www.bus.gov.ru для размещения информации о государственных

(муниципальных) учреждениях в сети Интернет согласно установленному

порядку, и второй экземпляр Плана с приложенными обоснованиями

(расчетами) направляется в финансовый отдел администрации Петровского

района.

Информация к Плану представляется в финансовый отдел

администрации Петровского района с утвержденным Планом учреждения

(Планом с учетом изменений).».

12) приложение № 1 к Порядку составления и утверждения плана

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных

учреждений района изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к

настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА

«ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru

(свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных

технологий и массовых коммуникаций).

Глава района                                                                                   Г.Д. Хубулов

http://www.top68.ru/